est soumis, que la question de filiation légitime ne l'empêche plus d'examiner et de juger l'affaire d'hérédité » (1).

287. L'Église n'a pas seulement le droit d'infliger la flétrissure de l'illégitimité à l'enfant naturel, elle peut exiger qu'il soit dans une situation inférieure, elle peut l'exclure de la succession paternelle. Cette mesure est, en effet, selon l'intérêt moral. On est fondé à voir un cas d'exercice probable de ce pouvoir dans la décision suivante qui rigoureusement peut, il est vrai, être regardée comme une simple application du droit civil existant :

« A la demande de Votre Fraternité, nous répondons que par suite de l'empêchement de justice d'honnêteté publique, le mariage n'a pu être contracté, et que si les parties se sont unies, elles doivent être séparées. Dès lors, comme les fils ne sont couverts ni par une permission de l'Église, ni par l'ignorance du père, ils ne paraissent aucunement devoir être admis à recueillir les biens paternels » (2).

(1) « *Lator præsentium R. Cum autem idem R. II. coram seculari iudice super hæreditate avi ejusdem R. patris dicti II. traxisset in causam, ille sibi præsumpsit objicere quod pater ejus non fuit de legitimo matrimonio natus, et ideo de hæreditate avi sui nihil posset jure successorio vindicare; tandem cum super quæstione nativitatis coram Norvicen. Episcopo tractatum fuisset, ad nostram extitit audientiam appellatum. Ideoque mandamus, quatenus causam super quæstione nativitatis patris ejusdem R. intra duos menses sublato appellacionis obstaculo terminetis. Si vero intra duos menses præfatus H. non poterit probare legitime quod objecit, extunc seculari domino, sub cujus iudicio de hæreditate causa vertitur, intinetis ut pro quæstione nativitatis non dimittat, quin causam super hæreditate audiat et decidat ».* (Décrétales, livre IV, titre XVII. *Qui filii sint legitimi*, chap. V).

(2) « *Referente nobis: Fraternitati tuæ respondemus quod publicæ honestatis justitia prohibente matrimonium inter eos contrahi non potuit, et contractum debuit separari, ac per hoc, cum filii, nec per Ecclesiæ permissionem nec per paternam ignorantiam excusentur, ad successionem bonorum paternorum non videntur aliquatenus admittendi ».* (Décrétales, livre IV, titre XVII, chap. X).

Quoiqu'il en soit de la partie de ce texte, la pensée de l'Église est certainement que les bâtards doivent être frappés d'une incapacité successorale, mais en même temps elle admet des dérogations au principe de la distinction entre l'enfant qui est légitime et celui qui ne l'est pas. Elle admet, en effet, la légitimation par mariage subséquent ; elle admet aussi la légitimation par décision du Pape dans ses États et par les souverains dans leurs pays. Sur ce dernier point, il y a un texte que le *Corpus* qualifie de difficile et d'extrêmement fameux, mais qui est trop long pour que nous le reproduisions. Il y est indirectement question de la légitimation des enfants, peut-être légitimes d'après le Pape lui-même (1), de Philippe-Auguste et d'Agnès de Méranie par l'auteur de cette constitution, Innocent III. C'est le chapitre XIII du titre *Qui filii sint legitimi* (Décrétales, livre IV, titre XVII). Nous en donnons seulement le sommaire : « Dans les terres de l'Église, le Pape peut librement légitimer les enfants naturels ; mais dans les pays étrangers il ne le peut que pour des causes très particulières ou sous le rapport spirituel. Alors cependant d'une manière indirecte et par voie de conséquence, il apparaît comme légitimant aussi au point de vue des effets temporels. Ce dernier point toutefois n'est pas sans difficulté » (2).

---

(1) « C'est pourquoi, bien que nous ayons usé de dispense au sujet des fils du Roi déjà nommé plusieurs fois (et encore il est douteux qu'ils n'aient pas été légitimes dès le principe)... : Licet igitur cum filius sæpediti Regis (de quibus, an fuerint legitimi ab initio, dubitatur) duxerimus dispensandum.... »

(2) « In terris Ecclesiæ Papa potest libere illegitimos legitimare, in terris vero aliens non, nisi ex causis multum arduis, vel nisi in spiritualibus ; tunc tamen indirecte et per quamdam consequentiam intelligitur legitimare etiam quoad temporalia. Hoc tamen ultimum non est sine scrupulo ».

Au sujet de la légitimation en dehors des États du Pape, nous

Sur le premier point : la légitimation par mariage subséquent, on lira avec intérêt la décision suivante qui contient tout ensemble un principe et une exception :

« Si grande est la force du mariage que les enfants qui ont été engendrés avant, après qu'il a été contracté sont regardés comme légitimes. Mais si un homme a eu pendant la vie de sa femme des relations avec une autre et si un enfant est né de ce commerce, peu importera qu'après la mort de l'époux le veuf se marie à la concubine : le fils n'en restera pas moins bâtard et il devra être repoussé de l'hérédité, surtout si la mort de la première femme a été procurée en quelque manière par l'un ou l'autre des coupables » (1).

Un autre tempérament à la répression de l'illégitimité de la naissance est encore admis par l'Église ; c'est une institution dont nous avons déjà parlé, le mariage putatif : on la trouve dans un texte dont il convient, au point de vue de la

voulons donner les paroles d'Innocent III. Il nous serait impossible de laisser, en aucune circonstance, une ombre sur un aspect du pouvoir indirect de l'Église. « Nous avons accordé au Roi, dit le Pape, l'objet de sa demande, nous fondant et sur l'Ancien et sur le Nouveau Testament d'après lesquels non seulement nous avons autorité dans le patrimoine de l'Église (sur lequel nous possédons pleine puissance temporelle) mais encore il nous appartient occasionnellement, en certaines circonstances, d'exercer la juridiction temporelle dans les autres pays : *Reg gratiam fecimus requisiti, causam tam ex Veteri quam ex Novo Testamento trahentes quod non solum in Ecclesie patrimonio (super quo plenam in temporalibus gerimus potestatem) verum etiam in aliis regionibus, certis causis inspectis, temporalem jurisdictionem casualiter exercemus* ».

(1) « Tanta est vis matrimonii ut qui antea sunt geniti, post contractum matrimonium legitimi habeantur. Si autem vir vivente uxore suâ aliam cognoverit et ex eâ prolem susceperit, licet post mortem uxoris eandem duxerit, nihilominus spurus erit filius et ab hæreditate repellendus, præsertim si in mortem uxoris alteruter eorum aliquid fuerit machinatus » (Décrétales, Livre IV, titre XVII, chapitre VI).